
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06985 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06985 

 Del: 08/10/2018 

 Esecutivo da: 09/10/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 

Formativa e Educazione Permanente 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento fornitura di 1000 bustine trasparenti per tesserini Università dell'Età Libera tramite 

Mercato Elettronico SIGEME art. 328 del DPR n. 207/2010 procedura negoziata ai sensi art. 36 c. 6  

D.Lgs.50/2016 (CIG Z8024EE3E2)  

 

 

 

 
La Responsabile P.O. 

Agenzia Formativa e Educazione Permanente 

 

      

 

Premesso che: 

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato  bilancio finanziario 

2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti; 

 

- con Deliberazione n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato dalla Giunta, il "Piano esecutivo di gestione 

2018-2020: approvazione"; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06985 

 

- con Determinazione Dirigenziale n° 9817 del 29/12/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Agenzia Formativa e Educazione Permanente” con decorrenza 01/01/2018 e 

scadenza 31/12/2019; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n°  717 del 29/01/2018 è stata attribuita alla sottoscritta la delega di 

funzioni Posizione Organizzativa “Agenzia formativa e Educazione Permanente”; 

 

Considerato che fra i servizi svolti dall’Agenzia Formativa e Educazione Permanente del Comune di 

Firenze è presente l’Università dell’Età Libera che prevede l’organizzazione e la gestione di corsi di ascolto 

e laboratori; 

 

Considerato che per i corsi di cui sopra, si rende necessario provvedere all’affidamento della fornitura di n° 

1000 bustine trasparenti per tesserini dell’Università dell’Età Libera; 

 

Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 

e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 

oggi legittimato dall’ art. 36 comma 6 del D.Lgs.  n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);    

 

Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD. n. 2154 del 28/03/2017 e l’estratto 

del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (Si.Ge.Me.) è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 10/11/2017; 

- bando, disciplinari e altri atti di regolamentazione del Si.Ge.Me. sono costantemente pubblicati sulla rete 

civica del Comune di Firenze; 

- il Si.Ge.Me. è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

- il Si.Ge.Me. può essere utilizzato per affidamento di beni e servizi “ standardizzati” con il criterio del minor 

prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del D. Lgs. N. 50/2016;  

 

Dato conto che, in merito alle Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio delle Autorità con Delibera 

n. 206 del 1 marzo 2018, in base a quanto previsto al punto 3.6 delle medesime Linee Guida, non sono state 

effettuate restrizioni alla partecipazione degli operatori economici alla procedura concorrenziale suddetta, in 

quanto la richiesta di offerta (RDO) è stata inviata indifferentemente a tutte le Aziende abilitate su Si.Ge.Me. 

all’articolo utilizzato; 

 

Ritenutosi necessario, pertanto, il ricorso ad una procedura negoziata effettuata nel citato Mercato 

Elettronico Si.Ge.Me. ai sensi dell’art. 36 comma 6) del D.Lgs. n. 50/2016, per aggiudicazione con il criterio 

del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Decreto, per l’acquisto di bustine 

trasparenti per tesserini, utilizzando l’articolo 00026420 “Art.Gen.- Cancelleria”;  

  

Preso atto  che per l’articolo sopra indicato risultava abilitato sul Mercato Elettronico Si.Ge.Me., il prodotto 

delle aziende Alkimie, Errebian S.p.a., Triplast S.r.l., Shelve S.r.l., Esse-Emme, Dainese Group S.r.l., 

Didattica Toscana S.r.l., Base, Modula Informatica, Office Depot Italia S.r.l., Myo S.p.a., Mugnai 1868 S.r.l., 

3P di Pallini Paolo & C., Nuova Data Grafix Wide S.r.l., Ditta Comar e che è stato chiesto alle stesse, 

mediante processo di acquisto ID 6789 attivato in data 19/09/2018 con scadenza presentazione offerte il 

26/09/2018 alle ore 12.00 sul Mercato Elettronico Si.Ge.Me., di presentare un'offerta secondo le specifiche 

condizioni indicate nel citato processo di acquisto; 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06985 

 

 

Preso atto che, nella procedura ha presentato regolare offerta solo l’azienda Mugnai 1868 S.r.l. entro i 

termini fissati del  26/09/2018, l’azienda Nuova Data Grafix Wide S.r.l. ha dichiarato di non essere 

interessata mentre le aziende Office Depot Italia S.r.l., Myo S.p.a., 3P di Pallini Paolo & C., Ditta Comar 

(che erano, tra le altre, quelle in regola con le certificazioni su Si.Ge.Me.) non hanno presentato offerta;  

 

Preso atto che la ditta Mugnai 1868 S.r.l. ha presentato in modo regolare tutte le dichiarazioni e documenti 

richiesti in sede di procedura di selezione gara; 

 

Considerato che dalla valutazione della documentazione presentata dall’azienda offerente il RUP ha 

stabilito che il prodotto offerto è idoneo, in quanto conforme alle caratteristiche richieste; 

 

Letta l’offerta della ditta Mugnai 1868 S.r.l. prot. n. 310448 del 3/10/2018  dalla quale si evince che il 

prezzo unitario è pari a €0,39900 per una spesa complessiva di €399,00 IVA esclusa; 

 

Verificato che la Ditta Mugnai 1868 S.r.l. ha presentato l’offerta in maniera conforme a quanto richiesto 

nella procedura di selezione unita al presente atto di cui forma parte integrante; 

 

Visto che per la fornitura in argomento risulta occorrere una spesa complessiva di €486,78 IVA 22% 

compresa;  

 

Valutata congrua, in relazione al processo di acquisto effettuato, l’offerta presentata dalla ditta Mugnai 1868 

S.r.l. 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare la fornitura di n. 1000 bustine trasparenti per tesserini alla ditta Mugnai 

1868 S.r.l., miglior prezzo per prodotto idoneo; 

 

Ritenuto quindi procedere all’affidamento della fornitura di n. 1000 bustine trasparenti per tesserini  (ID 

6789 - CIG Z8024EE3E2) alla Ditta Mugnai 1868 S.r.l., sulla base di quanto sopra indicato tenuto conto 

dell’offerta di cui sopra; 

 

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

 

 

 

Preso atto dell’urgenza nel procedere con l’aggiudicazione della fornitura in oggetto, necessaria per poter 

dar luogo alle iscrizioni ai corsi dell’Università dell’Età Libera, le verifiche di cui all’art. 8° del D.Lgs. n. 

50/2016 e delle Linee guida ANAC saranno prontamente poste in essere e qualora gli esiti di tali verifiche 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06985 

 

comportassero l’esclusione di alcuni operatori economici questi saranno risarciti solo per le spettanze relative 

alle prestazioni rese e documentate fino alle data dell’esclusione; 

 

Considerato che il presente affidamento rientra per importo nei limiti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016 

 

Ricordato infine che: 

 

- il Responsabile unico del procedimento (RUP) è  la  Responsabile P.O. “Agenzia Formativa e Formazione 

Permanente” – Elisabetta Boddi; 

  

- in ordine al piano per la prevenzione della corruzione di cui alla deliberazione 2014/G/24, il RUP ha 

dichiarato l’assenza di conflitti di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento in questione e in 

relazione ai soggetti partecipanti e al soggetto aggiudicatario, come dichiarato con nota  conservata agli atti 

dell’ufficio scrivente; 

 

- agli atti d’ufficio è presente il DURC della ditta Mugnai 1868 S.r.l. acquisito in data 3/10/2018 che risulta 

regolare fino al 05/10/2018; 

 

- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, conservata agli atti dell’ufficio scrivente;  

 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art. 4 

comma 2 lett. b) del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine scritto dell’affidamento della fornitura e che tale ordinativo sarà sottoscritto con firma 

digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  

- la copia informatica dell’offerta economica presentata dalla ditta Mugnai 1868 s.r.l., allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma Si.Ge.Me. ID 6789; 

 

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z8024EE3E2; 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06985 

 

Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

                 

                                                          

                                                             D E T ER M I N A 

 

1) di affidare per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di n° 1000 bustine trasparenti per tesserini UEL 

alla ditta Mugnai 1868 s.r.l. con sede in via San Gallo, 105/r – 50129 Firenze -  Partita Iva e C.F. 

06798840481 (cod. beneficiario 58191) al costo € 0,399 cad. per un totale di € 399,00 IVA esclusa;   

2) di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 486,78 compresa IVA 22% - CIG Z8024EE3E2 - 

sul capitolo 28475 anno 2018 del corrente bilancio di esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 

          

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI: 

 

 

 

 

- Offerta economica ditta Mugnai 1868 S.r.l. ID 6789 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06985 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA MUGNAI 

 

 

Firenze, lì 08/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elisabetta Boddi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28475 0 18/006836 00 486,78 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06985 

 

 


